
Ordinanza sindacale n. 2 del 12-03-2025 - Pag. 1 - COMUNE DI BORSO DEL GRAPPA 

 
COMUNE DI BORSO DEL GRAPPA 

Provincia di Treviso 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 2 DEL 12-03-2025 
UFFICIO LAVORI PUBBLICI  

 
Borso del Grappa, 12-03-2025 

Registro Generale n. 7 
 
 
OGGETTO: MISURE STRAORDINARIE PER LA QUALITA' DELL'ARIA IN ATTUAZIONE 

DELLA D.G.R. 238/2021. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Viste le azioni straordinarie approvate con DGR n. 238 del 02.03.2021 finalizzate al 
raggiungimento dei valori limite di qualità dell’aria previsti dalla procedura di infrazione europea;  

Visto il verbale Tavolo Tecnico Zonale della Provincia di Treviso del 03.10.2024, acquisito al 
prot. n. 11619 del 25.10.2024;  

Vista la DGR n. 786 del 12 luglio 2024, la quale estende la validità delle misure di divieto e 
limitazione elencate nell'Allegato B della DGR n. 238 del 02 marzo 2021 fino all' approvazione 
dell'aggiornamento del Piano Regionale di Tutela e Risanamento dell'Atmosfera (PRTRA) adottato 
con DGR n. 480 del 2 maggio 2024; 

Dato atto che il Comune di Borso del Grappa ha una popolazione inferiore ai 10.000 abitanti 
e non ricade in zona IT0515 “Alpi e Prealpi” della zonizzazione approvata con DGR n. 1855 del 
29.12.2020, e viste le attività presenti sul territorio di competenza;  

Ravvisata quindi la necessità di provvedere all’adozione di misure straordinarie per il 
contenimento delle emissioni di PM10 primario;  

Ritenuto, al fine di prevenire il peggioramento della qualità dell’aria e quindi di tutelare la 
salute dei cittadini, di adottare apposite misure per il contenimento dell’inquinamento atmosferico; 

Visto l’art. 50 del TUEL; 

O R D I N A  

1. che siano applicate ed osservate le seguenti misure urgenti per il contenimento 
dell'inquinamento atmosferico fino al 30.04.2025 su tutto il territorio comunale: 
 Divieto di combustioni all'aperto di residui vegetali e potenziamento dei controlli; 
 Divieto di spandimento di liquami zootecnici in condizioni di allerta superiore a verde per 

inquinamento atmosferico (sono fatti salvi gli spandimenti mediante iniezione o interramento 
immediato);  



Ordinanza sindacale n. 2 del 12-03-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI BORSO DEL GRAPPA 

 Divieto di combustione di biomasse per stufe inferiore a 3 stelle in allerta verde e inferiore a 4 
stelle in condizioni di allerta superiore a verde, in presenza di sistemi di riscaldamento 
alternativi e relativo potenziamento dei controlli;  

 Abbassamento di 1° C nelle abitazioni ed edifici pubblici in condizioni di allerta superiore a 
verde; 

2. che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio con efficacia notiziale e diffuso 
nelle forme e nei modi ritenuti più opportuni ai fini della sua ampia conoscibilità per tutto il tempo 
di validità dello stesso; 

3. di incaricare il Comando di Polizia Locale dei relativi controlli; 

4. di trasmettere la presente ordinanza alla Provincia di Treviso – Settore ambiente e pianificazione 
territoriale. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
ALESSANDRO DOTT. SALLUSTO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005. 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


